
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2026년도 본예산 일반회계 생활보장과

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

생활보장과 126,748,708 117,486,222 9,262,486

국 113,730,198

균 284,266

시 9,169,590

구 3,564,654

국민기초생활보장 126,573,852 117,264,987 9,308,865

국 113,730,198

균 189,581

시 9,145,920

구 3,508,153

저소득층 기초생활보장 113,031,149 104,256,847 8,774,302

국 101,936,836

시 8,074,420

구 3,019,893

생계급여(서구공통) 96,889,348 103,483,367 △6,594,019

국 87,200,414

시 6,782,254

구 2,906,680

301 일반보전금 96,889,348 103,483,367 △6,594,019

국 87,200,414

시 6,782,254

구 2,906,680

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 96,889,348 103,483,367 △6,594,019

○기초생활보장급여(생계)
96,889,348

국 87,200,414

시 6,782,254

구 2,906,680

생계급여(검단하) 15,299,504 0 15,299,504

국 14,195,416

시 1,104,088

301 일반보전금 15,299,504 0 15,299,504

국 14,195,416

시 1,104,088

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 15,299,504 0 15,299,504

○기초생활보장급여(생계)
15,299,504

국 14,195,416

시 1,104,088

교육급여(서구공통) 88,279 82,322 5,957

308 자치단체등이전 88,279 82,322 5,957

08 교육기관에대한보조 88,279 82,322 5,957

○기초생활보장급여(교육)
88,279
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96,889,348,000원

15,299,504,000원

88,279,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

해산장제급여(서구공통) 516,961 557,638 △40,677

국 465,265

시 36,187

구 15,509

301 일반보전금 516,961 557,638 △40,677

국 465,265

시 36,187

구 15,509

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 516,961 557,638 △40,677

○기초생활보장급여(해산장제)
516,961

국 465,265

시 36,187

구 15,509

해산장제급여(검단하) 84,157 0 84,157

국 75,741

시 5,891

구 2,525

301 일반보전금 84,157 0 84,157

국 75,741

시 5,891

구 2,525

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 84,157 0 84,157

○기초생활보장급여(해산장제)
84,157

국 75,741

시 5,891

구 2,525

국민기초생활보장수급자 관리(서구공통) 3,100 2,820 280

201 일반운영비 3,100 2,820 280

01 사무관리비 3,100 2,820 280

○지방생활보장위원회 회의 참석수당
2,100

○국민기초생활보장수급자 유품정리비
1,000

국민기초생활보장수급자 관리(검단하) 1,600 0 1,600

201 일반운영비 1,600 0 1,600

01 사무관리비 1,600 0 1,600

○지방생활보장위원회 회의 참석수당
600

○국민기초생활보장수급자 유품정리비
1,000

디딤돌 안정소득 지원(서구공통) 73,000 128,000 △55,000

시 73,000
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516,961,000원

84,157,000원

2,100,000원

1,000,000원

600,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

301 일반보전금 73,000 128,000 △55,000

시 73,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 73,000 128,000 △55,000

○디딤돌 안정소득 지원 73,000

시 73,000

디딤돌 안정소득 지원(검단하) 73,000 0 73,000

시 73,000

301 일반보전금 73,000 0 73,000

시 73,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 73,000 0 73,000

○디딤돌 안정소득 지원 73,000

시 73,000

시책추진 업무지원(서구공통) 2,200 2,700 △500

203 업무추진비 2,200 2,700 △500

03 시책추진업무추진비 2,200 2,700 △500

○생활보장 시책추진 2,200

저소득층 의료지원 103,141 72,234 30,907

균 63,424

시 19,906

구 19,811

저소득 어르신 틀니 지원(서구공통) 6,076 8,100 △2,024

시 3,038

구 3,038

301 일반보전금 6,076 8,100 △2,024

시 3,038

구 3,038

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 6,076 8,100 △2,024

○저소득 어르신 틀니 지원사업
6,076

시 3,038

구 3,038

저소득 어르신 틀니 지원(검단하) 2,024 0 2,024

시 1,012

구 1,012

301 일반보전금 2,024 0 2,024

시 1,012

구 1,012

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,024 0 2,024

○저소득 어르신 틀니 지원사업
2,024

시 1,012

구 1,012

의료급여관리사(기간제) 인건비(서구공통) 59,460 49,920 9,540
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73,000,000원

73,000,000원

2,200,000원

6,076,000원

2,024,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원 (단위:천원)

균 47,568

시 11,892

101 인건비 59,460 49,920 9,540

균 47,568

시 11,892

04 기간제근로자등보수 59,460 49,920 9,540

○의료급여관리사(기간제)인건비
59,460

균 47,568

시 11,892

의료급여관리사(기간제) 인건비(검단하) 19,820 0 19,820

균 15,856

시 3,964

101 인건비 19,820 0 19,820

균 15,856

시 3,964

04 기간제근로자등보수 19,820 0 19,820

○의료급여관리사(기간제) 인건비
19,820

균 15,856

시 3,964

의료급여관리사(기간제) 처우개선비 등 지원(서구공통) 11,625 14,214 △2,589

101 인건비 11,625 14,214 △2,589

04 기간제근로자등보수 11,625 14,214 △2,589

○처우개선비(기간제) 11,625

의료급여관리사(기간제) 처우개선비 등 지원(검단하) 4,136 0 4,136

101 인건비 4,136 0 4,136

04 기간제근로자등보수 4,136 0 4,136

○처우개선비(기간제) 4,136

저소득가구 자활지원 13,439,562 12,935,906 503,656

국 11,793,362

균 126,157

시 1,051,594

구 468,449

자활사업(지역자활센터지원)(서구공통) 680,550 656,648 23,902

국 476,385

시 102,082

구 102,083

307 민간이전 680,550 656,648 23,902

국 476,385

시 102,082

구 102,083

10 사회복지시설법정운영비보조 680,550 656,648 23,902
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59,460,000원

19,820,000원

11,625,000원

4,136,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

○지역자활센터운영 601,750

국 421,225

시 90,262

구 90,263

○희망키움통장사례관리 운영
78,800

국 55,160

시 11,820

구 11,820

자활사업(지역자활센터지원)(검단하) 120,467 0 120,467

국 99,208

시 21,259

307 민간이전 120,467 0 120,467

국 99,208

시 21,259

10 사회복지시설법정운영비보조 120,467 0 120,467

○지역자활센터운영 120,467

국 99,208

시 21,259

자활사업(자활근로)(서구공통) 7,569,870 8,314,276 △744,406

국 6,812,883

시 529,890

구 227,097

301 일반보전금 7,569,870 8,314,276 △744,406

국 6,812,883

시 529,890

구 227,097

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 7,569,870 8,314,276 △744,406

○자활근로사업 7,569,870

국 6,812,883

시 529,890

구 227,097

자활사업(자활근로)(검단하) 915,632 0 915,632

국 849,555

시 66,077

301 일반보전금 915,632 0 915,632

국 849,555

시 66,077

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 915,632 0 915,632

○자활근로사업 915,632

국 849,555

시 66,077

자활사업(자활사례관리)(서구공통) 32,516 31,740 776
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601,750,000원

78,800,000원

120,467,000원

7,569,870,000원

915,632,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

균 22,761

시 4,878

구 4,877

307 민간이전 32,516 31,740 776

균 22,761

시 4,878

구 4,877

10 사회복지시설법정운영비보조 32,516 31,740 776

○자활사례관리 32,516

균 22,761

시 4,878

구 4,877

지역자활센터 종사자 처우개선사업(서구공통) 52,676 77,502 △24,826

시 45,551

구 7,125

307 민간이전 52,676 77,502 △24,826

시 45,551

구 7,125

10 사회복지시설법정운영비보조 52,676 77,502 △24,826

○종사자 복지점수 5,650

시 5,650

○종사자 건강검진비 2,200

시 2,200

○종사자 임금보전수당 14,250

시 7,125

구 7,125

○종사자 급식비 및 관리자 수당
22,800

시 22,800

○종사자 시간외수당 7,776

시 7,776

지역자활센터 종사자 처우개선사업(검단하) 12,907 0 12,907

시 10,630

구 2,277

307 민간이전 12,907 0 12,907

시 10,630

구 2,277

10 사회복지시설법정운영비보조 12,907 0 12,907

○종사자 복지점수 825

시 825

○종사자 건강검진비 1,000

시 1,000

○종사자 임금보전수당 4,554
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32,516,000원

5,650,000원

2,200,000원

14,250,000원

22,800,000원

7,776,000원

825,000원

1,000,000원

4,554,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

시 2,277

구 2,277

○종사자 급식비 및 관리자 수당
4,800

시 4,800

○종사자 시간외수당 1,728

시 1,728

자활성공지원금 지급·관리(서구공통) 19,905 34,889 △14,984

국 18,009

시 1,366

구 530

301 일반보전금 19,905 0 19,905

국 18,009

시 1,366

구 530

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 19,905 0 19,905

○자활성공지원금 19,905

국 18,009

시 1,366

구 530

자활성공지원금 지급·관리(검단하) 2,568 0 2,568

국 2,323

시 177

구 68

301 일반보전금 2,568 0 2,568

국 2,323

시 177

구 68

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 2,568 0 2,568

○자활성공지원금 2,568

국 2,323

시 177

구 68

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(서구공통) 2,611,984 3,694,929 △1,082,945

국 2,374,537

시 166,211

구 71,236

307 민간이전 2,611,984 3,694,929 △1,082,945

국 2,374,537

시 166,211

구 71,236

11 사회복지사업보조 2,611,984 3,694,929 △1,082,945
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4,800,000원

1,728,000원

19,905,000원

2,568,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

○근로능력 있는 수급자의 탈수급지원
2,611,984

국 2,374,537

시 166,211

구 71,236

근로능력있는 수급자의 탈수급지원(검단하) 1,241,779 0 1,241,779

국 1,160,462

시 81,317

307 민간이전 1,241,779 0 1,241,779

국 1,160,462

시 81,317

11 사회복지사업보조 1,241,779 0 1,241,779

○근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원
1,241,779

국 1,160,462

시 81,317

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병)(서구공통) 125,552 125,572 △20

균 87,886

시 18,833

구 18,833

301 일반보전금 125,552 125,572 △20

균 87,886

시 18,833

구 18,833

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 125,552 125,572 △20

○가사간병 방문 지원사업
125,552

균 87,886

시 18,833

구 18,833

지역자율형사회서비스투자사업(가사간병)(검단하) 22,156 0 22,156

균 15,510

시 3,323

구 3,323

301 일반보전금 22,156 0 22,156

균 15,510

시 3,323

구 3,323

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 22,156 0 22,156

○가사간병 방문 지원사업
22,156

균 15,510

시 3,323

구 3,323
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2,611,984,000원

1,241,779,000원

125,552,000원

22,156,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득가구 자활지원 (단위:천원)

자활기관협의체 운영(서구공통) 500 350 150

201 일반운영비 500 350 150

01 사무관리비 500 350 150

○자활기관협의체 회의 참석수당
500

자활기관협의체운영(검단하) 500 0 500

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○자활기관협의체 회의 참석수당
500

지역자활센터 사무실 조성(검단) 30,000 0 30,000

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○검단지역자활센터 물품구입비
30,000

행정운영경비(생활보장과) 174,856 221,235 △46,379

균 94,685

시 23,670

구 56,501

인력운영비 150,912 173,047 △22,135

균 94,685

시 23,670

구 32,557

인력운영비(의료급여관리사)(서구공통) 150,912 173,047 △22,135

균 94,685

시 23,670

구 32,557

101 인건비 141,709 158,627 △16,918

균 87,322

시 21,830

구 32,557

03 공무직(무기계약)근로자보수 141,709 158,627 △16,918

○의료급여관리사(공무직) 141,709

―인건비 109,152

균 87,322

시 21,830

―처우개선비 32,557

304 연금부담금등 9,203 14,420 △5,217

균 7,363

시 1,840

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 9,203 14,420 △5,217

○공무직근로자 보험료 부담금 등
9,203
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500,000원

500,000원

30,000,000원

109,152,000원

32,557,000원

9,203,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 생활보장과
정책: 행정운영경비(생활보장과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

균 7,363

시 1,840

기본경비 23,944 48,188 △24,244

기본경비(서구공통) 23,944 48,188 △24,244

201 일반운영비 13,890 27,780 △13,890

01 사무관리비 13,890 27,780 △13,890

○일반수용비(20%절감)
6,000

○급식비 7,290

○공기청정기 임차료
600

202 여비 7,560 15,120 △7,560

01 국내여비 7,560 15,120 △7,560

○국내여비 7,560

203 업무추진비 2,494 4,988 △2,494

02 정원가산업무추진비 307 614 △307

○정원가산금(직원사기진작비)(10%절감)
307

04 부서운영업무추진비 2,187 4,374 △2,187

○직원사기양양 및 제잡비(10%절감)
2,187
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12,000,000원*1/2

9,000원*5식*27명*6월

50,000원*2대*6월

70,000원*27명*4월

19,800원*31명*1/2

364,500원*6월


